sicut uidi patrem meum facere, et 
sanc[tas martires] adorare, ut pro me 
dignentur Deum saluatorem mundi 
exorare, pro cuius nomine non 
dubitauerunt suum sanguinem. 

Ambos personajes vuelven a mencionarse en la cláusula conminatoria en 1404/5, pero no 
en P3, que emplea en su lugar la expresión sanctis martiribus y, más delante, de nuevo, 
martiribus. 

1404/5 P3 

et sanctis martiribus nuniloni et alodię 

et [qui]cumque temptauerit illam uiolare ut 
aliquid quod ibi est scriptum, Sancto 
Saluatori et sanctis martiribus Nuniloni et 
Alodiae tollere 

et sanctis martiribus 

et quicumque temptauerit illam uiolare et 
aliquid quod ibi est scriptum, Sancto 
Saluatori et martiribus et monachis 
seruientibus illis uoluerit tollere 

En el apartado dispositivo del texto, 1404/5 introduce la primera persona del rey, ego rex 
Fortunius, Garsie regis filius. En P3 esta mención no está. 

1404/5 P3 

et me preces exaudiantur, ego rex 
Fortunius, Garsie regis filius 

fiat ut preces mee 

En la parte final del escatocolo de 1404/5 se cita el acto de colocar la escritura en el altar, 
mientras en P3 no existe ninguna referencia a esta cuestión. A la inversa sólo sucede dentro 
de la sanción espiritual de P3 en la que incluye una frase que no está presente en 1404/5: 
et monachis seruientibus illis uoluerit tollere, a Deo et omnibus [sanctis] y más adelante se 
añade et condempnatus. 
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1404/5 P3 

Hanc donationem in mea presentia scriptam 
super altare Sancti Saluatoris pono et 
[qui]cumque temptauerit illam uiolare ut 
aliquid quod ibi est scriptum, Sancto 
Saluatori et sanctis martiribus Nuniloni et 
Alodiae tollere, sit maledictus et 
excommunicatus omnibus diebus uite suae 
et post mortem maneat in inferno cum 
diabolo et satellitibus eius sine fine, amen 

Hanc scriptam donationem inmunita 
concedo Sancto Saluatori et sanctis 
uirginibus. 

Et quicumque temptauerit illam uiolare et 
aliquid quod ibi est scriptum, Sancto 
Saluatori et martiribus et monachis 
seruientibus illis uoluerit tollere, a Deo et 
omnibus eius [sanctis] sit maledictus et 
excomunicatus et condempnatus omnibus 
uitae suae et post mortem maneat in inferno 
cum diabolo et satellitibus suis sine fine, 
amen. 

Es evidente que la versión de 1404/5 contiene material que no está en P3 y sólo hay una 
frase en P3 que no está en la pieza suelta de 901. Esta circunstancia, sumada al examen 
gráfico de 1404/5 del que se desprende que no hay influencia carolina –al contrario de lo 
que ocurre en la pancarta–, conduce a la hipótesis de que la pieza 1404/5 pudo ser escrita 
con anterioridad a la pancarta. Las diferencias expuestas entre las piezas dan a entender 
que una es el producto adaptado de la otra y, por lo tanto, un nuevo objeto al que el escriba 
dotó de algún cultismo, eliminó algunos apartados y amplió el escatocolo aludiendo a la 
comunidad de monjes de Leire con la intención de emular una especie de trinidad 
protectora del diploma, dado que es citada tras nombrar al Salvador y las santas mártires. 
Hay, por lo tanto, varios motivos, más allá de los aspectos gráficos, para considerar que la 
pieza 1404/5 pudo ser anterior a la pancarta.